UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/120/2016
Cd. Victoria, Tam., a 24 de junio de 2016

LIC. NORMA MARTINEZ FLORES
PRESIDENTA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

Por medio del presente, anexo solicitud de informacion, formulada a traves
de la Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacion Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 13-06-2016 UT/152/2016 00065216
14-06-2016 UT/157/2016 00067416
13-06-2016 (24-06-2016) UT/151/2016 00087616

Cabe destacar que dichas solicitudes se remite debido a que, a
consideracion de esta Unidad de Transparencia la informacion solicitada es
inexistente, debido a que esta en proceso de recopilacién, como lo manifiesta el
Director Ejecutivo de Organizacion y Logistica Electoral en su oficio
DEOLE/052/2016; por lo tanto, se sugiere confirmar la INEXISTENCIA, dictada
por esta Unidad de Transparencia, asi mismo le anexo €l oficio antes mencionado,
asi como también el oficio UT/119/2016 mediante el cual, la Suscrita realizé la
captura de la solicitud de folio interno UT/151/2016 en la PNT toda vez que llegd
via correo electronico.

Lo anterior de acuerdo a los articulos 135 numeral 2 y 153 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion de Tamaulipas.

Ahora bien, anexo al presente usted encontrara el contenido de dichas
solicitudes.
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nan ya de la Rosa
Titular de 1d Unidad de
Transparencia del IETAM




IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/123/2016
Solicitud: UT/ST/151/2016

Cd. Victoria, Tam., a 24 de junio de 2016

g —
PRESENTE.- '

Por este conducto y en atencién a su solicitud de informacién de fecha trece
de junio del presente afio (capturada en la PNT 24-06 folio 00087616), recibida por
esta Unidad en [a fecha antes mencionada, y por la cual solicitara:

“Resultados Electorales Qficiales de las elecciones 2016 a nivel casilla
o seccién en formato Excel o pdf” (SIC)

Se dicté un acuerdo que a la letra dice:
En Cd. Victoria, Tam., a 24 de junio de 2016.

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento
al articulo 39 fracciones I, Il y XVl de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas; se
advierte que lo solicitado, es de considerarse informacién publica,
en términos de lo dispuesto por el articulo 3, fraccion XX, de |a ley en
comento, el cual sefala que se considerara informacion piblica:

“el dato, archivo o registro contenido en un documento
creado u obtenido por los entes puablicos y que se encuentre
en su posesion o bajo su control”

Sin embargo, se gird oficio UT/099/2016 al Director Ejecutivo de
Organizacion y Logistica Electoral y mediante oficio DEQLE/052/2G186,
informé que a esta fecha no cuenta con dicha informacidn, en virtud de
encontrarse en el proceso de recopilacion de las actas de escrutinio y
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computo para su sistematizacion y captura; por tal motivo, esta Unidad
remite la presente solicitud al Comité de Transparencia a fin de que
evalué y determine la INEXISTENCIA de la informacion solicitada.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los articulos 38 fraccién IV,
39 fracciones 1l y XVI y 146 parrafo 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, y en cumplimiento al acuerdo que

por este medio se le comunica.
ATE AME TE %E
L% INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
Lic. Nancy-Moya de la Rosa  UN{DAD DE TRANSPARENEIA
Titular de la Unidad de
Transparencia del [ETAM



‘)_ N PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA
PNT =5 TAMAULIPAS

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUD DE INFORMACION

24 de junio def 2016
Hemos recibido exitosamente su solicitud de informacion, con los siguientes datos:

N° de folio; 00087616
Fecha de presentacion: 24/junio/2016a las10:34horas

Nombre del solicitante:
Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas

Informacion solicitada:
Resultados Electorales Oficiales de las elecciones 2016 a nivel casilla o seccién en formato Excel o pdf
Pocumentacién anexa:

FECHA DE INICIO DE TRAMITE

De conformidad en lo dispuesto por el articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, su solicitud de acceso a informacién piblica serd atendida a partir del dia 24/junio/2016, vy la
respuesta le debera ser notificada en el menor tiempo posible, gue no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir
de la presentacion. Ademas, se precisara el costo y ta modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la
mayor medida de lo posible a la salicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias més cuando existan razones que lo motiven. No
podrén involucrarse como causales de ampliacién del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del
sujeto obligado en el desahogo de la solicitud,

La solicitud recibida después de las 15:00 horas de un dia habii o en cualquier hora de un dia inh4bil, se tendréa por
recibida el dia hahil siguiente,

PLAZOS DE RESPUESTA 'Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: hasta el 22/07/2016 Art. 146 LTAIPT
2) En caso de que se requiera hasta el 01/07/2016 Art. 141 LTAIPT
mas informacion:

3) Respuesta si se requiere hasta el 05/08/2016Art. 146, NUMERAL 2 LTAIPT

mas tiempo para localizar la
informacién:



IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/119/2016
Cd. Victoria, Tam., a 24 de junio de 2016

oo

En atencién a su solicitud de informacién, realizada por el correc de la
Unidad de Transparencia, el dia 13 de junio del presente afio, le informo que: La
nueva Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas, obliga a esta Unidad a capturar las solicitudes de Informacién que no

lleguen a través de la Plataforma Nacional, por tal motivo le doy los datos del

ingreso de su solicitud: Usuario.- - Contraseﬁa:- Pregunta
secreta, _ Folio de su solicitud 00087616.

Cabe mencionarle que no obstante que el dia de hoy se capturd, esta
Unidad de Transparencia la tomara en consideracion desde el dia que fue
presentada via correo electronico (13 de junio-2016) para la emisién de la
respuesta.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

o By

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

( UNIDAD BE TRANSPARENCIA

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Cep ARCHIVO.
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. DEOLE/052/2016

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 22 de junio de 2016

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

En atencion a sus oficios numeros UT/097/2016, UT/098/2016 y UT/099/2016 de fecha 18
de junio del afio en curso, motivada de la solicitud de la Plataforma Nacional de
Transparencia Tamaulipas; en los cuales requiere los resultados electorales de las tres
clecciones por casilla, me permito informarle que esta Direccién Ejecutiva a la fecha no
cuenta con dicha informacién, en virtud de encontrarnos en el proceso de recopilacion de
los Consejos Distritales y Municipales de las actas de escrutinio y computo de casilla de las
tres elecciones, para su sistematizacién y captura, por lo que una vez concluida dicha labor,

serdn publicadas en la pagina de internet de éste Instituto Electoral de Tamaulipas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. !

oA O &

S
] L DE TAMAULIPA
NS THUTENEEl!-EgJT?&A DE ORGANIZACION
DIRECCH isrlCA ELECTORAL

ATENTAMENTE

LIC. JOSE F wiico SALAZAR ARTEAGA, M.D.P.

Director Ejecutivo

Cep. LIC, JESUS EDUARDO HERNANDEZ ANGUIANO.- Presidente del IETAM.- Para su conocimiento.
Cep. LIC. JUAN ESPARZA ORTIZ.- Secretario Ejecutivo de] IETAM.- Para su conocimiento.

. L1C. U7 %é:; STV LCTIRAL O AKAI i

UNIDAD IJE TRANSPARENLM

Elabord: IFSA Direccién Ejecutiva de Organizacidn y Logfstica Electoral Revisd: IFSA
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INSTITUTD ELECIQ&AMAUUNS
ACTOR:
ASUNTO: INEXISTENCIA DE
INFORMACION PUBLICA
DECLARADA POR
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
RES/CDT/016/2016

COMITE DE TRANSPARENCIA

Razén de cuenta: El Secretario, da cuenta para resolucién, a los integrantes del Comité de
Transparencia con el oficio numero UT/120/2016 que suscribe la Licenciada Nancy Moya
de la Rosa, Titular de la Unidad de Transparencia, donde manifiesta que en su concepto se
surte la figura de inexistencia de informacién publica, y solicita que este Comité se
pronuncie al respecto; asimismo acompaiia, escrito de informacién pablica que suscribe la-
C. _ por medio de la cual parcialmente solicita: “Resultados
Electorales Oficiales de las elecciones 2016 a nivel casilla o seccién en formato Excel o pdf”.
(SIC)

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a veintinueve de junio de dos mil dieciséis.

/
Se tiene por recibido el oficio nimero UT/120/2016, que suscribe la Licenciada

Ng%cty Moya de la Rosa, Titular de la Unidad de Transparencia de este Instituto, asi como
el Xerito de informacion publica que suscribe la C.— por medio
de la cual solicita: “Resultados Electorales Oficiales de las elecciones 2016 a nivel casilla o
seccion en formato Excel o pdf”. (SIC)

Al respecto, se le forma el expediente RES/CDT/016/2016, y andtese su ingreso en
el libro de gobierno, y agréguense los documentos de cuenta, para que obren como es
debido; sin embargo, previamente a admitir el presente medio de impugnacion, esta
instancia revisora considera necesario analizar el contenido del articulo 38, fraccion IV de
la ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, el cual
estipula lo siguiente:

“ARTICULO 38. Compete al Comité de Transparencia:

lTall ..

IV. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de
ampliacion del plazo de respuesta, clasificacién de la informacién y declaracion
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de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las dreas de los
Sujetos Obligados;”

El énfasis es propio.

Pues bien, del analisis de lo anterior se desprende que el Comité de Transparencia,
tiene competencia para confirmar, modificar y revocar declaraciones de inexistencia de
informacién, como la que formula la Titular de la Unidad de Transparencia.

De lo anterior se advierte, que es necesario resolver sobre si se actualizan o no los
supuestos de inexistencia de informacién publica, como los que plantea la Unidad de
referencia, pero para tal efecto se tendria que definir lo que se entiende por informacién
publica, y por ello se entiende todo registro, documento o cualquier dato que se
encuentre en poder de los sujetos obligados, y que no tenga caricter confidencial o
reservado; al efecto, y a fin de cerciorarse sobre la inexistencia de la informacién, la
Titutar de fa Unidad de Transparencia gir6 oficios al Titular de la Direccién Ejecutiva de
Organuzacuon y Logistica Electoral del Instituto Electoral de Tamaulipas, quien menciona en
su oficio NGm. DEOLE/052/2016, que en esa Direccién Ejecutiva a la fecha no cuenta con
dicha informacién, en virtud de encontrarnos en el proceso de recopilaciéon de los

onsejos Distritales y Municipales de las actas de escrutinio y cémputo de casilla de las
treés elecciones, para su sistematizacion y captura, por lo que una vez concluida dicha
labor, seran publicadas en la pagina de internet de este Instituto Electoral de Tamaulipas.

A mayor abundamiento de lo expuesto, la presente resolucion, es acorde, con el
articulo 20 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, pues esta
autoridad ha demostrado que la informacién solicitada si esta prevista en la ley.

Es de explorado derecho que el propésito de la declaracién formal de inexistencia, es
para garantizar al solicitante, su derecho a la certeza, y de que se realizaron las diligencias
necesarias para la ubicacion de la informacién de su interés por el momento es
inexistente, en virtud de que se encuentra en tramite su conclusién pero que en su
oportunidad serd publicada, y que este corrobore que las mismas, fueron adecuadas para
atender la particularidad del caso concreto; o bien dar certidumbre, de que se va a
generar la informacién solicitada.

Por lo tanto lo que en derecho procede, es confirmar la declaracion de inexistencia de
la informacion que la Unidad de Transparencia propone.

Notifiquese por oficio el contenido de esta resolucién a la Titular de la Unidad de
Transparencia.
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MSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Asi lo acuerdan y firman por unanimidad de votos de los presentes, el Licenciado
Juan de Dios Reyna Valle, y la Doctora Josefina Guzman Acufia, integrantes del Comité de
Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.

Se hace constar que por razones de salud se encuentra ausente la Licenciada Norma Elena
Martinez Flores, por tal motivo el Comité funcionara con el Secretario y la Vocal. Doy Fe.

LIC. JUAN DE }S(O%}REYNA VALLE DRA. JOSEFINA GUZMAN ACUNA
SECRETARIO D€L COMITE . VOCAL



	UT-SUT-151-2016
	CDT-R-16



